conservetur, de anulo nostro sigillari jussimus. Qui vero nostro tempore aliter
facere præsumpserit, sive post discessum nostrum hanc confirmationem violarevo-
luerit, a Deo cuj us extitit contemptor penis aeternalibus se dampnandum cognoscat.

Hebrohardus ad vicem Gozlini archicapellani recognovi.
Sighum Karoli serenissimi regis.
Datumvi° idus julii anno Christo propitio vi imperiia domni Karoli serenissimiregis.
Actum Aquisgrani palatii. In Dei nomine feliciter amen.

*Fort. legend. anno n imperii.
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XII.

CHARTA BOSONIS DE MONASTERIO DERVENSI.

( Ex apographo inedito Biblioth. reg., Dépôt des Chartes, sub ann. 876.)

Domno sacrosanctoe basiliciE sancti Petri, id est monasterio in Dervo constructo
,

in pago Pertense, super fluvium Vigera et Alesmantia, quem donnus Bercharius
edificavit. Ego Boso, in Dei nomine, cogitante de casu hominum fragilitatis,sive

pro Dei timore intuitum, aut aliquid de peccatis meis minuendis, propterea dono

ad monasterium sancti Petri res meas quas habeo in pago Pertense, in fine Olo-

nense, in finem Australziago, in finem Tunerense, in finem Addoniaca, in finem

Scuriacense, in finem Alineis Curtis, tam mansis quam perviis olcas, campis,

pratis, silvis, aquis aquarumve decursibus, tam de proprio quam de comparato,
de mercato vel ponto, quod ibidem ad me pervenit, cum omni integritate; et
mancipia quatuor, his nominibus Autgarde, Adolane,Wilarde, Adolo, cum pe-
culiares eorum, sicut superius conscriptum est; de meo jure in donatione ipsius
monasterio sancti Petri, a die presenti dono, trado atque transfundo, aut quicquid
ipse abbas aut monachi vel agentes sancti Petri de ipsis rebus et mancipiis facere

vel dominari voluerint, in Dei nomine habeant potestatem ad faciendum, nullo
contradicente. Si quis vero, si ego ipse aut ullus de heredibus meis aut quelibet
ulla opposita persona, qui contra hoc testamentum plenissima voluntate mea con-
scriptum venire aut agere voluerit, ne hoc valeat evendicare quod repetit, et in
fisco, sicut lex est, multa sustineat, et nichilominus presens testamentum omni

tempore firmum permaneat, stipulatione subnixa. Actum Pertense ad basilicam

sancti Desiderii ubi vocabulumest Olunna vico publico. Datum est hoc testamentum
octavo idus octobrisanno xxxvi, regnante domino nostro Karolo rege sive im-

peratore.
Sunt autem hec ad partem monachorumin ipsa Olonna ecclesia una, ad quam

aspiciunt de terra arabili jornales CXXIII, de prato jornales III. Aspicit ad ipsam
ecclesiammansus unus in quo habetur jornalis I et de pratojornalis I; mansus quo-
que indominicatus 1, continens jornales 11, et habet in ipso manso hospicia v, de

terra arabili jornales XCIII, silva communis ; aliimansi 1111. Manent ibi homines vm.
Aspiciunt ad ipsos mansos de terra arabili cxxim jornales, de exartis jornales XXXVII,

mancipia inter majores et minores c; farinariumunum. Solvit in anno de annona mo-
dios duodecim; ex ponte exit de sale modii sex, de pice solidum I. Inde quoque in
Ohereca Curte mansus 1, in quo manet homo 1, de terra arabili jornales XLV. In
Dodelini Monte mansus unus, de terra arabili jornales xv, mancipia quindecim.
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XIII.

PLACITUM AR1PRANDI DIACONI.

(ExAngeli Fumagalli Cod. diplom.Santambrosiano, p. 489-493.)

Dicebatipse Petrus abbas [monasterii S. Ambrosii] una cum eundem Ambrosius
advocatum [ejusdem monasterii] : Isti prenominati servi homines vel ceteri suorum
parentes et vicini hac consortes suorum omnes, habitantes in prenominatis locis,
Cevenna, Cantoligo, Selvaniaco et Madronino, sunt servi de ista curte Lemunta;
que istam curte Lemunta cum sua pertinentia et familiis adque et predictas locas,

cum eorum integritate atque familiis, in predicto monasterio sancti Ambrosii
datum et concessum est a bone recordande memorie Lotharium imperatorem per
suum preceptum, que hic pre manibus habentur. Et relegere fecerunt. Etpostea
ab Carolum imperatore, qui nunc esse videtur, eo modo sicut in isto continet pre-
ceptum, per suum preceptum in ipsum cenobium omnia ut supra confirmaverat
abendum proprietario jure. Sed dum isti prenominati omnes adque ceteri eorum
consortes de prenominatas locas inter cetera que parte ipsius monasterii, pro
suorum personis et rebus, pro suorum servitia, annue redere et persolvere de-
beant, querunt se subtraere ad colligendum olivas ex olivetis illas qui sunt
dominicatas de ista curte de Lemunta, et eas premere, vel oleum que exinde
exiit evegcre nolunt, sicut suorum fecerunt parentes et consortes de ipsas locas,
Cevenna, Cantoligo, Selvaniaco et Mandrenino a longo tempore. Cum ipsi
Petrus abbas et Ambrosius advocatus ita agerentur, tunc predictis omnes vicini

et consortes qui ibi aderant elegerunt ex hac causa de eorum parte in rationem
standum et finem inde percipiendum, id sunt Leoniaco et magistratum quas super
ipsis constitutum erat ad regendum, seu Johannes et Mauretio de Cevenna,
Gemmolo de Selvaniago, Donnolino de Madronino. Qui cum ipse

-
Petrus abbas

et Ambrosius advocatus iterum eorum quererent quod ipsi et eorum parentes
et consortes de prenominatas locas inter cetera quas pro suorum personis et •

rebus omnibus quas habebant, et reddere censum debebant annue de predictas

olivetas, olivas colligere et premere, hac oleum que exinde exiret evegere debe-

rent ad curtem domni imperatoris, qui dicitur curte Deusdedit. Ipsis manifes-

tantes et concredens se dixerunt: « Vere hoc negare non querimus, quia cum lege

non possumus quod aldiones imperialis non fuissemus, et verum est quod ad ipsi

augusti in ipsum sanctum locum dati fuimus et censum reddidimus, et reddere
debemus annue de personis et rebus pro aldianicia in ipso monasterio, sicut
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nos anteafecimus et nostri fecerunt parentes. Nam hoc verum non est quod nos
aut nostros parentes vel consortes olivas de prenominatas olivetas coligere aut
premere vel evegere debuissent, aut debeamus.)) Cum taliter inter se altergarent,
interrogati sunt predicti consortes ad supradicto Ariprando diacono et vicedomino
[ecclesiae Mediolanensis] seu ab ipsis judices, si ipsis haberent aliqua firmitatem

pro co eorum concessum fuisset quod ipsi ipsas olivas collegere aut premere vel

evegere non deberent, aut si legaliter se exinde subtraere poterent. Qui dixerunt
:

« Vere nullam lirmitatem exinde non abemus, nisi, ut diximus, iterum dicimus
quod nos nec nostros parentes nec consortes eas non collegerunt, nec premere
neque evegere debuerunt, nec debemus. » Cum autem ibi essent nobiles et
credentes omines liberiArimanni habitantes Belasio loco, id sunt Cunibertus, etc.

XIV.

NOTITIA PLACITI TEUDBOLDI COMITIS.

(Ex apographoinedito Biblioth. reg., Dépôt des Chartes, sub ann. 888.)

In Dei nomine. Noticia vel tradiccione qualiter, quibus presentibus bonis
ominibus, qui anc noticia vel tradiccione subterfirmaverunt, insertum qualiter
venit omo nomen Berterius in Asine Villa in publico ad ecclesia sancti Petri plena
plebe conjuncta; inluster vir Teutbolt comite, ibique in eorum presencia fuit mea
peticia, et vestra decrevit voluntas, nec invitis nec coactus nec circumventus,nisi

per mea plenissima prumta voluntate, corrigiam ad collum meum misi et manibus
in potestate Alariado vel ad uxore sua Ermengart, ad integrum estatum suum,
secundum lege romana, se tradidit; quo [i. e. in qua lege] insertum est quod omo
bene ingenuus estatum suum meliorare et pegiorare potes; ut post ac die de me
ipsum et de mea angnicione faciatis quitquit volueritis, vos vel eredes vestri, ad
abendi, vendendi, donandi vel ingenuandi. Et si ego, per me meipsum aut per
consilium malorum ominum, me de servicio vestro abstraere voluero, taliter mi-
chi detinere vel destringere debeatis, vos vel missi vestri, sicut relico mancipio
originalio vestro. Is presentibus qui corrigiam notaverunt et tradiccione ista sub-
terfirmaverunt.